Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 22. Possumus. Dignitatis amore tument qui respondent Possumus: mendaces filij hominum in stateris; similes elephanti.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52962)

223 HOMILIA DECIMAQUINTA. DE ASCENSY CHRISTI IN HIEVS.

pulos, turbines, ne submergatur. Utinam prout id quod in praefattra bonū videtur consideratis, sic & eiusdem labores ac pericula ob oculos vobis ponere is: O Utinam (exclama Bernard.) tam Serm. 77. vigiles reperirentur ad chorum, quoniam alac es cursum. Cant. ruit ad cathedram. His D. Cyprian. hanc eduxit D. CYPRIAN propositionem: Sicut peremptio est altitudo Lib. de quaesita, ita periculosa est oblatia. Hac vox Petri. & remptio derivatur à Perimere, mortem querit, qui querit dignitas, easque prætenit, sed & periculumissimum est, eam ut latam, nec prætentam acceperare. De his eleganter disputat, ipse qui in omnibus tem penetrauit, noster Angelicus Doctor D. Tho. Perpende quid de peccatis sit in Opus de erud. prin. b. 2. cap. 1.

¶. 22. Possimus. Dignitati amore tument qui respondent: Possimus: mendaces sibi hominum in statu; similes elephan-

ti.

(a) Do-
tres va-
tini.

¶. 43 P. Otestis bibere calicem &c. Respondent: Possimus, ut preponam, responsum ambo iofis: Potest tu, qui Episcopatum ambis vici satisfacere obligacioni? Præsumis tu strictam reddere habrum omnium rationem? Potest tu, qui indicauit am prætendis tui implere celsitudinem tribunalis? Tribine acerbis ut vide processum (a) tuum at fundatum fuisse? Potest tu, qui regimen concutis? quis tu is, tota nocte obire membra perangil? Et ne tibi animus te ipsum opponere dissoluto, & immoriger? Et super omnia, plane persuasus ac fuisse strictam posse dare tuarum omnium obligacionum rationem in se verissimo Dei tribunali? Possamus. O sanctissimi Apostoli, ne garu nemo potest, vident omnes, nondum vos videriori spiritu. Ince promotois esse No. 35. in ad perfectiora, heu quam ignoratis! (deficit D. Imperfec. Chrysolom. qd auti si pondens, quanta amari-
tudine calix iste Salvatoris: cuius nec vulnus quidem viditis, nec prima estis affectu vestigia, vobis illud merito posset exprobriari. Dulce bellum inexperis. Est calix iste tam horrendus, adeo expausus endus, ut illum ipsum, qui ipsa celorum erat fortitudo, ad primum eius intuendum, & solo odore uno cum angelos naribus obicit Redemptoris ebendum ad terram prostraverit, ut sudore torus immunduerit sanguineo: & vos audacter dicatis: Possimus? Optime vobis Salvator exprobavit, ut velutram inuertecundam confundaret præsumptionem (ait D. Hieronym.) quando hora iam imminente, quo calix

alie biberetur, vos adiocabuit, vt vel unica hora ubi comites adessest laterones ac vigiles ora-40. tores, quod nec potuistis: Sic, non potuistis unatua hora vigilare mecum! Vna hora vigilare non possemus somno, mero & carnis fragilitate soferemus. Nam Quid hoc est dicere: Possimus bibere calicem, & non potuimus, nec via quidem hora vigilare me-

cum.

Non quic satiris mirari quām eleganter D. Basili fil. Exponit illa psalmista verba: Verumtamen tu vanus filius hominum, mendaces filius hominum in statu statu, ut decipias ipsi de vanitate in seipsum.

Legit D. Basil. cum Theodosione Vapor. Exigit se in alium homines ut vapor tenuissimus, sine villa substantia. Exsurget illi vapor in aliis cerebri tui quod ascende possit cadet in Episcopalem. Archiepiscopalem, quid nō & Papalem, quod fieri aut eligi possit in indecētam in ciuitatibus, quām etiam in aliis, imo & in go-

vernatorib: at amorem vanus suus quām nullus aut fundamenus. Vbi est scientia? Vbi virtus? Vbi zelus & fortitudo? Vbi oratio? nō aut deuotus eminētia? O vanas cogitationes! Dominus scit cogitationes hominum: quoniam vanae sunt. At unde ens erit? Mendaces si in hominum in statu.

Attendunt (i. quid D. Bernard.) id quod est in hominis, auctoritatis prouenit, celsitudinis in-

dictio, misericordia, mitra pedi, virga, pectoralis, flippatorum, virtutes vero partesque tanto munere necessarias, viri, zelum, membra, non perpendiculari, que cuncta calix iste requirit, ut exhibatur, emque amaritudo sorbeatur; vnde & scipios misere-
re hat inaudita decipiunt vanitate: ut decipiunt
ipsi de vanitate in seipsum. Hac illos obsecat
ambitio, non res, ut decipiantur in statu
iusta ac circinum tam ducēte comporantur
admodum Apostolus, dum diceret: Ipsius nobis nos meritos merentes, & comparantes nos meritos
nos meritos. Nos autem non in immensum gloriam
Non illi virtibus suis metuuntur dignantes,
sed sua tantummodo ambitione: In nobis nos
meritos merentes: appendunt honorem, pro-
uenitum, delicias, vnde & euangelunt. Elephas
symbolum est ambo iofis. O quantum dono
suo suscipit onus, turram suffinet, quemque le-
gitus ligneam, instar castri, ex qua triga-
duo viri depugnabant: Et Iulius magister be-
neficia. Quis tamen ferendo oneri vices ministrat?
Elephant? honor: huius est enim ardentissi-
mus: quia dum illi detegunt caput, dornum
eum vocant, & coram eo genu flexunt quasi
adorantes: ad quodcumque se paratuunt ostendit bellicum stratagema. O te elephantem ambi-

ambitiosum honoris scientissimum? Num ferre vales tantæ pondus dignitatis? Num humeris tuis excipere potes curam vnuus pagi mille animarum? ciuitatē decem milium? & Provinciæ centum milium? Possimus. Atterunt enim honorem ac reverentiam sibi praestram, omnes ei caput suum apteire, Domum appellare, se submittere, genia stetere his folummodo oculos intendunt, ad tale pondus suscipiendum; & voce libera audio respondentes: Possimus. Attamen respondete mihi: num in Dei poterius stricto iudicio rationem exactam date animarum, iudicium hoc subire durissimum, de quo prima veritas: *Iudicium durissimum, hi qui præsumt, fieri.* Num redere poteritis ratiōnem dānnorum, que in domo talis ministri conigerunt, & in basilica mercatorum, & in iudicib⁹, & in puebla, & in copulata coniugio? Possimus. Satis liquet, vos huius nescire pondens gravitatem, sicut nec hi duo Apostoli Christi calicis pondus & amaritudinem, qui ad morte primis eorum labis Christi calice, ne pedibus subfisteret, sed nec vñ horā cū Christo vigilare ponerunt. Optime monet D.

Iacobus Nolii plures magistri fieri fratres mei: sententes, quoniam manus iudicium sumit. Nominē Magistrorum venienti Episcopi ac Prælati, quibus cōpeti alios docere. Considerate, (monet) quod quanto sublimius est magisterium, maiorque numerus, quas curandas suscipiunt, animarum, tanto crescent & alijs, quas pro his reddere temenissimis iudicium.

Ad p̄pendiculum occurrit hic D. Bern. contra eos, qui sibi persuadent, se posse quemlibet oblatum calicem epotare, ac si inter manus inciderent tyranorum sati habere virū, ut craticulam sustineant Laurentij, leones D. Ignatij, p̄ibata obsecroq̄e D. Vincentij carceres; D. Cypriani exilia, aliaque similia tormenta, quibus si haec proponerentur, ac quereretur: *Potestis bibere calicem, incundi antex responderent, & vt credunt veraciter: Possimus. O fratres dilectissimi, mihi ait Bern. Quam vos ipsos fallitis, & quam longe inde absitis, vt operibus hoc impletatis quod tam liberaliter promisis addixeratis. Exponit, que grauissima pertulit pro Christi fidei inunctus Martyr D. Clemens. Ponit fex tormenta, & sibi preponens, quanta illa pertulit patiū, quanta mentis acaritate, calicem hunc amarissimum hauserit, licet enim carnem suam ut diligebat ardenter, unde bene impensam concebat vitam eagnis perdere, ne animus, Dic-*

que iacturam patereint, Audit, precor, ipsum,, Berward. Dic queso, nobis anima sancta, qua sic cor,, D. Bern. pus tuum suppliciū exponebas, obsecro diligelas il., Ser. de ludan non Vitque diligebam, inquit, nemo enim, S. Cle-

anguam odio habebat carcere suum. Diligebam ergo, mente. tam sed parum diligebam tanquam ancillam, Et multo magis diligebam Dñm Deum, utique probatio delectioñis esset operis exhibito, liberenter ipsam,, quoque pro eius gloria morte corporis ampliabat., Hinc in noctram invenitur D. Bern. pusillan-

mitatem. Aucaude cum martyre gloriam præterdis, idem concupiscit regnum, agitust, quod ille pro illo egit, obtinendo? Q. & pro

Christo flagella sustinetis: quam bonoru iacturam, quae exilia, quas mortes? Nemo erat similis nobis pelle, carne, & ossibus hæres peccas, do-

lotesq; sentiebat, vt nos; ih. leminus hæc omnia torus perfusus gaudie sustinuit; vt gloria, quæ modo fructu fieret. Ecce beatus Clemens homo erat similis nobis: possibilis, eadē circūdatus insirmis

state, & carni sua eadē vinculo naturalis affectionis inhārens. Quo iure eo præfumis temerarius ascē-

dere, dū ne vel passum quidē vlt, modo eius ve-
stigij inhāres posuisti animofus nec posere in-
te di. Estne ubi mens eiusdem cum eo gloria
sicut consolalem? Attende num tibi sit animus,
vt & eiusdem sis p̄enit cum ipso consolabis.

Audi quid tibi dicat iam martyrio afficiendus,

tormenta perpessurus: Potestis bibere calicem quæ

ego biburus sum? iam vos percipio; & illi & n. i.

hi respondentes: Possimus. Possimus quidem, sed

potentia non redigitur ad actum: iam enim

tempora transierunt tyranorum, qui pro Christi

fidei perimebant Christianos: Respondent aliqui:

Possamus, si opportunitas non deficeret, sed tempus

persecutionis efficiat. Vere, charissime salutia tua

pace dixerim non tibi fidem achillearo, parcis ve-

ritati, ubi ipsi hoc in posui.

Noſti Christi axioma, qui in minimo est in-

fidelis, erit & in maiori, & qui se modicū attol-

ere non posse confitetur, vt verum esse censeret,

sibi vires ad tollendum medium deficeret. In

minimis probate, quam viriliter in maiori certa-

mine stare possitis. Que sunt tibi vires? Dicis te

via neſſerit non posse vel vires punctarum aciculae,

celibulum mordax, quatuor assūm iacturam, vi-

ria deo te vt leonem ingentem; eo quod aler tibi,

Præstomachum moverit; vel si medio verbulo tibi

defuerit grauiter conquereris. Domine, ho-

ferre nequeo, nemo tantam posset sustinere ca-

lumna, & qui tantam iniūc dissimile jactura

iniūlus est. Hocine verum est? Si vincum ver-

bum iustas pueras aciculae, quo te proxi-

E c 2 mus

220 HOMILIA DECIMAQUINTA. DE ASCENSU CHRISTI IN HIERVSAREM.

» mus pupigit vel leviter effendit; pro Christo se
» non posse perficere protestari, quis mihi perfua-
» dea. te lancearum punctiones, gladios, machae-
» ras quibus te miles, te torpor aggredierunt, posse
» sustinere non permiscebant? Quod si: ced: si pun-
» ct: ni acus, & mucroni vos arbitramini posse resi-
» ferre? Si tibi pedus deficiat, si languet animus,
» ad leui sima verbera, ad verba trepidet, quibus
» te dia: olus i: npet, per tibi inimicos, & aperio
» ore fatearis, te nec debere, nec posse talia ani: no-
» sustine, et tranqui lo, quid fastuosus i: lateri, sper-
» ferre te posse verbera durissima, flagra asperri-
» ma, gladios acutissimos, ignes voracissimos? Si
» disciplinam propriis inflictare manibus, non su-
» stineres a: carnis tuae mortificationem, & vt im-
» possibile conquereris nudis decumbere tabulis,
» via: aut altera nocte: qui ferre poteris plumbar-
» tis, atteri, ferreis vincis excarnificari, quios
» offa commi: uebant, frustaque carnis ex: rabe-
» bant? Si perterritus herreas ad sensum tuorum
» vel minimam mortificationem, si friget animus
» ad bonorum iacturam, lucri detractionem, lin-
» guis a: murimatione refractionem, loci fu-
» giendu: vbi grauissima te semper virget diabo:i
» tentatio, oen: opipara abstinentia, &c. Quo-
» modo tibi vigebit animus ad famem, i: opiam,
» ergastula, catenaeque perferendas? Si ad quatuor
» tibi a: diabolo propositos denarios, te ipsius non
» conuines, sed ad oblatum honoris punctum ani-
» mus ad illius floccipendendum languageas: quid
» rerum ageres propositis tibi ab Imperatoribus
» honoribus, diuitiis, magistratu: scibis prima-

DIVIS BER. » tuis? Si in huiusmodi certamine periclitamus, si vix-
» beris, si resiliimus si succumbimus, quid in illo iam grau-
» certamine faceremus? si iuncis fragilibus cedit in-
» firmitas nostra, quomodo telis resister? Proprio te-
» ore conuicit vates Hieremias: Audit ut opinor
» te multa iactantem, & ad grauissima queque tui-
» bi proposita dicebas: *Pessimum. I: a. pro Christo*
» patiar libens carcere, verbera, fucicas, crucem,
» exilia, mortem cum martyribus, si se mihi offer-
» ret occasio; O te misericors, quemodo tibi ipsi
Hiere. » veiba das: Si cum pedibus current laboristi, quo-
» d. 12. 5. » modi poteris contendere cum equis. Si prae-
» tur, qui pedes non possit, qui pedecentim pro rediun-
» tur, qui tibi credet iactantem te cum equis posse
» contendere velocioribus. Tuam agnosce infi-
» mitatem tu: m: appende miseriam, re ogia quid
» in duebus his Apostolis proponatur, quos delu-
» sit prasumpitus nimis animus, qui proposito sibi
» a: Christo calice passio: is acerbissimo, quem ipse
» habebitus erat, respondent indubitate: *Pessi-
» mus, cum ita sit, quod hora iam imminentie pas-*

sions, cum vix à longè contucoes Christum, relinquant, hic ilueque pauci diffugian, post: modum vero Spiritus, gratia robata, illum, ebiberunt, implentes hanc Christi prædictiōnem, Calicem quidem meum bibet. Haec uis est gratia postulans, qua: tibi ministret animos, vires suggerat ipsi cruciatus fortes, cuique eō: no adscriveatur, non tua: pusillanimitas, quod pro Christo valueris dolores prenatae sustine, & grauiores.

§ 23. Non est meum, Christo non conueni-
» tu sedes suas dare superbus, in alios muen-
» tur viros, ut dixit S. Iohannes Sa: nuel.

C Alcem meum bibet federe autem ad d: x-
» teram, m: am: vel sinistram, non est meū da-
» re vobis, O catalogum Domine, qua: pec-
» cor, rati ne negas tuum esse illud x: etiam vel
» sinistram dare in regno tuo? Num: o non illud
» esse creditum Dominū, qui in his omnia potest?
» Dominum glorie te tuus vox a: Apollolus, praedi-
» xerat Vates Euangelicus de hoc elogium: *Vobis 14:10*
» tas Domini in manu eius duxerat electus quoq;
» tibi discipulus idē de te testatur: *Sicut Iesus: quia in*
» omnia dedit es Pater in manus: quid moror? in
» ipse ait: *Omnia a mini tra: cas sūt a: Patre meo. An Me:*
» non tu ille qui manibus tuis tenes diadema a:
» potiori iure quam Iesus filius Iosephech? Et ipse
» nō dixisti: *Pater non iudicas quemquam: sed vobis non iudicatur*: ne iudicatum dedit filio? An idem in tuo non vales
» regno, quod in mundi regno diabolus? De illo
» sic ipse: *Cui voto do illa: Tu vero de tuo sic ait:*
» Non est meum dar? Cōmuniis declaratio capi,
» quod Christus de se loquatur, ut homo est, infe-
» riore Parte, & a: D. C. x: ill quod hoc ref. onto D. Confundere vol: erit si per am: discipulo: um l: ambitionem profunda sua humili ate: Ab inani Tefla:
» gloria, & improba ambitione filios Zevedai der: i:
» ret.

Huius occasione multa eaque præclara co-
» gerunt Sancti Patres. Sufficiat tibi vicens D. Am-
» br. Non a: felice dixi: Non est meum dare, Lib: 10:
» sed non est meum dare vobis, hoc: s: Non sibi pot: sibi
» faciem decessi affe: ens sed mei: i: non e: ceptus. Lau: Tuo:
» ro dignus concepus, quem D. Aug: sui ingenij
» acuminis profundi: ur, ex quo i: em: sumpt: t. D.
» Renigiius. Pe: pende, quid non solum i: at: nō
» est meum dare, sed addit: *Vobis. Qui vobis vot:*
» superbi. Non est ergo meum dare vobis: na Deus su:
» perbi: resifit, humilibus autē don: gratia: a: D. Am: D. Am:
» gult: definit: vos ipsi tales esse: Superbi tume: la:
» tis: humilitate deprimimur: ambitiosi elitis: estote T: mode: